
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 37 del 30/06/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Annalisa Gonzati

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI 
BIBLIOTECARI CONSISTENTI NELLA GESTIONE E APERTURA AL PUBBLICO 
DELLE BIBLIOTECHE DI ANCONETTA E RIVIERA BERICA E NELLA GESTIONE DEL 
SERVIZIO  NELLA GESTIONE DELL’ORARIO SERALE, PREFESTIVO E FESTIVO 
DELLA BIBLIOTECA DI PALAZZO COSTANTINI. PROROGA VALIDITA' FINO AL 
31.10.2021 CIG 7840014837

IL DIRETTORE

Vista la determina n. 52 del 6/6/2019 con la quale, a seguito di espletamento di una 
procedura negoziata, è stato affidato per il periodo 1.07.2019-30.06.2021 il servizio di 
gestione e apertura al pubblico delle biblioteche di Riviera Berica e Anconetta e l’apertura 
in orario serale, prefestivo e festivo della biblioteca di Palazzo Costantini alla ditta 
Socioculturale cooperativa sociale onlus, Via Boldani 18, Mira (VE), P.IVA 02079350274;

Rilevato che nel biennio in cui la ditta Socioculturale ha avuto in affidamento il servizio, a 
causa dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, si è dovuto a più riprese sospendere il 
servizio o in alternativa aprirlo in forma ridotta (per esempio non nei giorni festivi e 
prefestivi) per rispettare le indicazioni nazionali sulle misure di contenimento dell’epidemia;

Detto che il D.Lgs. 50/2016 all’art. 107 prevede la sospensione dell’esecuzione del 
contratto qualora sussistano circostanze speciali non determinabili al momento della 
stipula dello stesso e la contestuale possibilità di una proroga contrattuale, considerato 
che l’esecuzione del contratto stipulato con Socioculturale non potrà essere completata 
entro il prossimo 30.06.2021;

Considerato che per l’esecuzione completa del contratto, restano disponibili 1905 ore di 
servizio che consentono l’apertura dei servizi presso le tre biblioteche interessate almeno 
fino al 31 ottobre 2021, a impegni di spesa invariati e che l’appaltarore è disponibile alla 
proroga ed accetta di eseguirla alle medesime condizioni;

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
7
9
6
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
3
0
/
0
6
/
2
0
2
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Detto che se al 31 ottobre 2021 dovesse essere presente ancora un residuo di ore per 
motivi al momento non previsti e non prevedibili, si procederà con ulteriore proroga 
contrattuale;

Tutto ciò premesso;

Visto l'art. 107 del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti);

Viste le Linee guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i. riguardanti Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici;

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza 
approvato con delibera consiliare n. 6/20796 del 07.02.2019;

Vista la deliberazione del Cda n. 5 del 10.03.2021 con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2021-2023 
dell’Istituzione Bertoliana ora in attesa di approvazione del Consiglio Comunale;

Vista la deliberazione del CdA n. 6 del 10.03.2021 con la quale è stato approvato il PEG 
dell’Istituzione;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 24 marzo 2021 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023 del Comune di Vicenza, che comprende gli 
stanziamenti per la Bertoliana indicati nel Bilancio di previsione 2021-2023 dell’Istituzione;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 99 del 9.06.2021 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il triennio 
2021-2023 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.  di prorogare la scadenza contrattuale del contratto in essere con la ditta Socioculturale 
cooperativa sociale onlus, Via Boldani 18, Mira (VE), P.IVA 02079350274 fino al 31 
ottobre 2021 o fino a esaurimento fondi;

2. di attestare che rimangono validi gli  impegni di spesa  n. 236/2019; n. 369/2020; n. 
370/2020; n. 371/2020; n.372/2020 disponibili nel capitolo di spesa 05021.03.171100 - 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

GESTIONE BIBLIOTECHE , in quanto la proroga contrattuale dovuta alla sospensione del 
contratto non comporta costi aggiuntivi.

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.
Vicenza, 30/06/2021 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


